ПАО «Московская объединенная
электросетевая компания»

                      2-й Павелецкий проезд,

                      д. 3, стр. 2, г. Москва, 115114

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу № 05-21/342-16
об административном правонарушении

«22» февраля 2017 года
                                                                                                              г. Москва

Я, начальник отдела антимонопольного контроля Московского областного УФАС
России М.Н. Ястребкова, рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении № 05-21/342-16, возбужденного в отношении ПАО «Московская
объединенная электросетевая компания» (далее – ПАО «МОЭСК»),

УСТАНОВИЛ:

В адрес Московского областного УФАС России поступило заявление <…> с
жалобой на нарушение ПАО «МОЭСК» Правил технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого
хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим
сетям, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
27.12.2004 г. № 861 (далее – Правила технологического присоединения).

По результатам рассмотрения указанного заявления Московским областным

УФАС России возбуждено дело № 05-21/342-16 об административном
правонарушении по признакам нарушения Правил технологического
присоединения, в части невыполнения мероприятий по осуществлению
технологического присоединения к электрическим сетям энергопринимающих
устройств, расположенных по адресу: <…>

Рассмотрев представленные документы, материалы и сведения по заявлению <…
>установлено следующее.

ПАО «МОЭСК» является юридическим лицом, осуществляющим свою деятельность
на основании Устава, утвержденного решением годового общего собрания
акционеров ПАО «МОЭСК» (протокол № 17
от 29 июня 2015 года).

ПАО «МОЭСК» внесено в Единый государственный реестр юридических лиц
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 5 по Московской
области от 01.04.2005 за основным государственным регистрационным номером
1057746555811.
В соответствии с Уставом ПАО «МОЭСК» место нахождения Общества: 115114, г.
Москва, 2-й Павелецкий проезд, д. 3, стр. 2.

В соответствии с пунктом 3.2. Устава Общества, основным видом деятельности
ПАО «МОЭСК» является оказание услуг по передаче и распределению
электрической энергии, а также оказание услуг по присоединению к
электрическим сетям.

Согласно пункту 2 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче
электрической энергии и оказания этих услуг, организации, владеющие на праве
собственности или на ином установленном федеральными законами основании
объектами электросетевого хозяйства, с использованием которых такие
организации оказывают услуги по передаче электрической энергии и
осуществляют в установленном порядке технологическое присоединение
энергопринимающих устройств (энергетических установок) юридических и
физических лиц к электрическим сетям, являются сетевыми организациями.

Таким образом, ПАО «МОЭСК» является электросетевой организацией,
осуществляющей деятельность по передаче электрической энергии с
использованием объектов электросетевого хозяйства, а также деятельность по
технологическому присоединению в границах балансовой принадлежности
электрических сетей и иного электросетевого хозяйства.

В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 17.08.1995
№ 147-ФЗ «О естественных монополиях» услуги по передаче электрической энергии
относятся к сфере деятельности субъектов естественных монополий.

Таким образом, ПАО «МОЭСК», осуществляя деятельность по передаче
электрической энергии и технологическому присоединению энергопринимающих
устройств к электрическим сетям ПАО «МОЭСК», является субъектом естественной
монополии.

Рассмотрев представленные документы, материалы и сведения, установлено, что
между <…>и ПАО «МОЭСК» 15.01.2016 заключен договор № ВЛ-15-202-

12765(962710/102/З8) об осуществлении технологического присоединения к
электрическим сетям энергопринимающих устройств, расположенных по адресу:
<…>

Согласно пункту 2 Правил технологического присоединения точкой присоединения
к электрической сети является место физического соединения
энергопринимающего устройства (энергетической установки) потребителя услуг
по передаче электрической энергии (потребителя электрической энергии, в
интересах которого заключается договор об оказании услуг по передаче
электрической энергии) с электрической сетью сетевой организации.

В соответствии с пунктом 25(1) Правил технологического присоединения, для
заявителей - физических лиц, обратившихся в целях технологического
присоединения энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых
составляет до 15 кВт включительно
(с учетом ранее присоединенных в данной точке присоединения
энергопринимающих устройств) которые используются для бытовых и иных нужд,
не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, и
электроснабжение которых предусматривается по одному источнику, в
технических условиях указываются:

а)      точки присоединения, которые не могут располагаться далее 25 метров от
границы участка, на котором располагаются (будут располагаться)
присоединяемые объекты заявителя;

а(1))  максимальная мощность в соответствии с заявкой и ее распределение по
каждой точке присоединения к объектам электросетевого хозяйства;

б)      обоснованные требования к усилению существующей электрической сети в
связи с присоединением новых мощностей (строительство новых линий
электропередачи, подстанций, увеличение сечения проводов и кабелей, замена
или увеличение мощности трансформаторов, расширение распределительных
устройств, модернизация оборудования, реконструкция объектов
электросетевого хозяйства, установка устройств регулирования напряжения для
обеспечения надежности и качества электрической энергии), обязательные для
исполнения сетевой организацией за счет ее средств;

в)      требования к приборам учета электрической энергии (мощности),
устройствам релейной защиты и устройствам, обеспечивающим контроль
величины максимальной мощности;

г)       распределение обязанностей между сторонами по исполнению технических
условий (мероприятия по технологическому присоединению в пределах границ
участка, на котором расположены энергопринимающие устройства заявителя,
осуществляются заявителем, а мероприятия по технологическому присоединению
до границы участка, на котором расположены энергопринимающие устройства
заявителя, включая урегулирование отношений с иными лицами, осуществляются
сетевой организацией).

Согласно пункту 8 договора № ВЛ-15-202-12765(962710/102/З8) об осуществлении
технологического присоединения от 15.01.2016, заявитель обязуется надлежащим
образом исполнить обязательства по договору, в том числе по выполнению

возложенных на заявителя мероприятий по технологическому присоединению в
пределах границ участка, на котором расположены присоединяемые
энергопринимающие устройства заявителя, указанные в технических условиях;

после выполнения мероприятий по технологическому присоединению  в пределах
границ участка заявителя, предусмотренных техническими условиями, уведомить
сетевую организацию о выполнении технических условий;

принять участие в осмотре (обследовании) присоединяемых энергопринимающих
устройств сетевой организации.

Согласно пункту 16.3 Правил технологического присоединения, обязательства
сторон по выполнению мероприятий по технологическому присоединению в случае
заключения договора с физическими лицами, цель которых технологическое
присоединение энергопринимающих устройств, максимальная мощность которых
составляет до 15 кВт включительно (с учетом ранее присоединенных в данной точке
присоединения энергопринимающих устройств) которые используются для
бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской
деятельности, и электроснабжение которых предусматривается по одному
источнику, распределяются следующим образом:

заявитель исполняет указанные обязательства в пределах границ участка, на
котором расположены присоединяемые энергопринимающие устройства
заявителя;

сетевая организация исполняет указанные обязательства (в том числе в части
урегулирования отношений с иными лицами) до границ участка, на котором
расположены присоединяемые энергопринимающие устройства заявителя.

Как указывает Высший Арбитражный Суд Российской Федерации (далее -
постановление Президиума ВАС Российской Федерации
№ 16008/10 от 18 мая 2011 года), норма подпункта «а» пункта 25 Правил
устанавливает пределы возможного расположения точки присоединения в
пределах участка заявителя и не позволяет сетевой организации возлагать на
заявителя дополнительные, не предусмотренные Правилами обязанности по
выполнению мероприятии по технологическому присоединению за пределами
границ участка.

Указанным постановлением Президиума ВАС Российской Федерации № 16008/10
от 18 мая 2011 года также установлено, что распределение мероприятий по
технологическому присоединению и обязанностей по их выполнению заявителем и
сетевой организацией производится по границе участка заявителя в соответствии
с пунктами 16.1, 16.3, подпунктом «г» пункта 25.1 Правил технологического
присоединения.

В соответствии пунктом 16.1 Правил технологического присоединения, заявители
несут балансовую и эксплуатационную ответственность в границах своего
участка, до границ участка заявителя балансовую и эксплуатационную
ответственность несет сетевая организация, если иное не установлено
соглашением между сетевой организацией и заявителем, заключенным на
основании его обращения в сетевую организацию.

Также, пунктом 16.1 Правил технологического присоединения определено, что под
границей участка заявителя понимаются подтвержденные
правоустанавливающими документами границы земельного участка, либо
границы иного недвижимого объекта, на котором (в котором) находятся
принадлежащие потребителю на праве собственности или на ином законном
основании энергопринимающие устройства, либо передвижные объекты
заявителей, указанные в пункте 13 Правил технологического присоединении, в
отношении которых предполагается осуществление мероприятий по
технологического присоединения.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права
№ 50-50/007-50/007/001/2015-1501/2 от 21.03.2015 <…>на праве собственности
принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: <…>

Учитывая изложенное, точка присоединения энергопринимающих устройств <…
>должна находиться не далее 25 метров от границы балансовой принадлежности,
которая соответствует правоустанавливающим документам заявителя. Указанное
соответствует позиции Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации
(постановление Президиума ВАС Российской Федерации № 16008/10 от 18 мая
2011 года), согласно которой норма подпункта «а» пункта 25 Правил устанавливает
пределы возможного расположения точки присоединения.

Согласно пункту 3 договора № ВЛ-15-202-12765(962710/102/З8) об осуществлении
технологического присоединения, точка присоединения указана в технических
условиях для присоединения к электрическим сетям и располагается на
расстоянии не далее 25 метров от границ участка заявителя, на котором
располагаются присоединяемые объекты заявителя.

Согласно пункту 7.1 технических условий № ВЛ-15-202-12765(962710/102/З8) от
13.11.2015, точка присоединения - существующая опора ВЛ-0,4 кВ, отходящей от
секции РУ-0,4 кВ ТП 10/0,4 кВ
1215 –15 кВт.

Вместе с тем, в соответствии с представленными документами, материалами и
сведениями, расстояние от существующей опоры ВЛ-0,4 кВ, отходящей от секции
РУ-0,4 кВ ТП 10/0,4 кВ 1215 – 15 кВт, до границы участка <…> составляет 8м.

В соответствии с пунктом 144 постановления Правительства Российской
Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков
электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима
потребления электрической энергии» следует что, приборы учета подлежат
установке на границах балансовой принадлежности объектов электроэнергетики
(энергопринимающих устройств) смежных субъектов розничного рынка -
потребителей, производителей электрической энергии (мощности) на розничных
рынках, сетевых организаций, имеющих общую границу балансовой
принадлежности, а также в иных местах, определяемых в соответствии с
настоящим разделом с соблюдением установленных законодательством
Российской Федерации требований к местам установки приборов учета. При
отсутствии технической возможности установки прибора учета на границе
балансовой принадлежности объектов электроэнергетики (энергопринимающих
устройств) смежных субъектов розничного рынка прибор учета подлежит
установке в месте, максимально приближенном к границе балансовой

принадлежности, в котором имеется техническая возможность его установки. При
этом по соглашению между смежными субъектами розничного рынка прибор
учета, подлежащий использованию для определения объемов потребления
(производства, передачи) электрической энергии одного субъекта, может быть
установлен в границах объектов электроэнергетики (энергопринимающих
устройств) другого смежного субъекта.

В соответствии с пунктом 148 постановления Правительства Российской
Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков
электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима
потребления электрической энергии» сетевая организация вправе отказать в
согласовании мест установки, схемы подключения и метрологических
характеристик приборов учета или иных компонентов измерительных комплексов и
систем учета только в следующих случаях:

отсутствие технической возможности осуществления установки системы учета или
прибора учета в отношении указанных в запросе энергопринимающих устройств
(объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов
электросетевого хозяйства) на объектах электросетевого хозяйства сетевой
организации;

несоответствие предложенных собственником в запросе мест установки, схем
подключения и (или) метрологических характеристик приборов учета требованиям
законодательства Российской Федерации.

Исходя из пункта 144 постановления Правительства Российской Федерации от
04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии,
полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической
энергии», прибор учета электрической энергии должен располагаться на границе
балансовой принадлежности.

На основании изложенного, прибор учета электрической энергии должен
располагаться на границе земельного участка <…>

Согласно представленным документам, на основании обращения
о выполнении технических условий от 04.07.2016, ПАО «МОЭСК» 27.07.2016
осуществлен осмотр энергопринимающих устройств<…> в ходе которого
выявлены замечания.

Согласно акту осмотра (обследования) электроустановки № 083-101918 от
27.07.2016 ПАО «МОЭСК» выявлены следующие замечания:

- установлен автомат на 32А;

- отсутствует заземление РЩ-0,4 кВ.

На основании повторного обращения о выполнении технических условий, 29.08.2016
ПАО «МОЭСК» осуществлен осмотр энергопринимающих устройств <…> в ходе
которого установлено, что замечания, указанные в акте осмотра (обследования)
электроустановки № 083-101918 от 27.07.2016, <…> не устранены,
а также ПАО «МОЭСК» установлено, что трубостойка находится
на территории участка, расстояние от ближайшей опоры ВЛ-0,4 кВ
до ЩУ – 30м.

Согласно представленному Акту осмотра (обследования) электроустановки №
083-101918  от 20.02.2017 <…> не выполнил мероприятия по технологическому
присоединению энергопринимающих устройств, расположенных по адресу: <…>
предусмотренные для выполнения со стороны заявителя и не устранил замечания,
указанные в акте осмотра (обследования) электроустановки № 083-101918 от
27.07.2016.

Вместе с тем, согласно пунктам 10.1. и 10.2. технических условий
№ ВЛ-15-202-12765(962710/102/З8) от 13.11.2015, мероприятия, выполняемые ПАО
«МОЭСК» за счет средств платы за технологическое присоединение, а также за
счет инвестиционной составляющей тарифа на передачу электроэнергии и
необходимые для осуществления технологического присоединения отсутствуют.

Рассмотрев представленные документы, материалы и сведения, установлено, что
до момента выполнения <…> мероприятий по осуществлению технологического
присоединения, предусмотренных для выполнения со стороны заявителя, у ПАО
«МОЭСК» отсутствует возможность фактического присоединения
энергопринимающих устройств, расположенных по адресу: <…> к электрическим
сетям.

На основании вышеизложенного, а также в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, производство по делу об административных
правонарушениях не может быть начато, а начатое производство подлежит
прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь статьей 24.5 и частью 6 статьи 28.7 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1.      Производство по делу № 05-21/342-16 об административном правонарушении
в отношении ПАО «МОЭСК» прекратить в связи с отсутствием состава
административного правонарушения.

2.      В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по
делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
Арбитражный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии
постановления.

3.      Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном  правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для  обжалования  постановления по делу об
административном  правонарушении, если указанное постановление  не было
обжаловано или опротестовано.

Начальник отдела

антимонопольного контроля
                                                                                                     М.Н. Ястребкова

	о прекращении производства по делу № 05-21/342-16 об административном правонарушении